MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

. ""' -:- .:'' ' .: : >: ~.:.).:. : .: .: :. : : :' :,'_;,: :-: ':'::: .... _.

ót!cid ·"º i9j9Jzois .. Em 28 de outubro de 2015

Ao

Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK

I'AOJfm M tA w• 2 2 9/15

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei

Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o

saudoso JOSÉ OROMILDES MASCIOLI, atribuindo seu nome a Academia ao Ar
Livre, instalada no bairro Jardim Maria Luiza, neste município.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do

homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se

destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,

por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa

Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

• t '

6cJE;;;ARBIERI . / IM Prefeito Municipal

--=-~· t· .. :t
- ·1
.:S:•
<A .... ,..... ,_..,
..... r ... :.
.:S:• .....
UI
.::;:.
.S•
~
(..-.I
(..0
((.)

~
~

l?
8
~
~

~
c-:•

~
;;_t;:

~
'!õô!

i

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº

2 2 9t15

Denomina Academia ao Ar Livre
JOSÉ OROMILDES MASCIOLI e dá outras
providências.

Art. 1º Fica denominada JOSÉ OROMILDES
MASCIOLI, a Academia ao Ar Livre, instalada na Avenida Alfeu Gonçalves Belchior,
s/nº, no bairro Jardim Maria Luiza, neste município.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) de outubro

de 2015 (dois mil e quinze).

r- -.

Prefeito Municipal

.- ' "
JOSÉ OROMILDES MASCIOLI

Foi uma pessoa muito dedicada no auxilio com as pessoas mais necessitadas.

Nasceu em Araraquara na data de 05 de setembro de 1.930, nesta época os pais moravam na

Avenida Barroso com a Rua São Bento, onde hoje é o centro de Araraquara .

Cresceu entre a Vila Xavier e o Bairro de São Geraldo;

Fez ocurso primário no Grupo Escolar Antonio Joaquim de Carvalho, mas precisou trabalhar

desde cedo, tentando conciliar o estudo com o trabalho que aparecia.

Mais tarde estudou na Escola Senac Henrique Bastos Filho. Trabalhou como gráfico na

Tipografia Sgal e na Brasil Artes Gráficas.

Casou-se com lvone Beletti Mascioli, em 1.955, com quem teve do is filhos: José Augusto

Mascioli e Flávio Cesar Mascioli .

Foi funcionário público estadual, trabalhando no Hospital Sanatório Nestor Goulart Reis, onde

se aposentou em 1.982. Ligado ao comércio desde a época de seu pai, montou um empresa

onde trabalhou em conjunto com esposa até que a educação dos filhos estivesse concluída.

Sempre se dedicou a caridade, ajudando os mais necessitados, trabalhando para diversas casas

assistenciais da cidade. Fazia parte da Sociedade São Vicente de Paula, do Comitê da Cidadania

e Solidariedade, enfrentava chuva, sol e frio, onde arrecadava nas campanhas das entidades,

em festas, eventos e porta de supermercados, os alimentos destinados as famílias ca rentes.

Ele também atuava com muito empenho na Campanha do Agasalho .

Muito participativo, gostava de frequentar o SESC, nos bailes da Terceira Idade; participava

também dos Jogos dos Idosos e adorava levar o nome de Araraquara em competições

regionais dos idosos.

Era uma pessoa muito querida, de amizade fácil e dedicação como poucos, gostava muito do

que fazia. Foi um bom esposo, bom pai e avô.

Faleceu no dia 25 de dezembro de 2.014, e só descansou após entregar a última cesta de natal

para os pobres naquele ano.

, -~ . ' .

LICA ~EDERATIVA DO ~RASIL0
'' . - ~-~GISTRÓ CIVI~DAS PESSO~S NATURAIS
'·) .. :E}ER-l]DAO DE 0BITO __

.,,_ <' ;._ >-.. NOME· · ' '----- ..

;~--:. :~/"~-~.JOSÉ OROMILDES MASGIOLI ~ ',. . . '
> ·;· ;,< - . ' ; - \MATRICULA: . \-, )
:J-1{16'48B O<LS5 2014 4 00060 227 0051958-16 ' ,. . ) . .

014, no Livro C-60; ~
MASei0!-1, cujo casamento ..

em 17 de dezembro ' de / 1955; deixa·.·
i CESAR de 53 anos· deixa bens "' in\/Pnt:::u'i:or-,
.· . /. I ' j

m~~s me cumpria certjJicar. (

/ ··-..- --.......

(\

/

( . . ·· ,. ... ""':~~~- · ,, . "',.,_ov - -- /\i"'-' \'. ,/H" •ç-. '""
' #,-;--;" . ~~ ,,l.l) C-\

i ~~ ) S:_\
/ ~.n: , -o)

\f~,,~-~~~><:.1\Uton~.sa':í
I .:_· ' ''f'' . C'<ii\1 . / ! r "'·,;: ,eg, ·' /'

~ .... _,_.,.
/ .

\_
_) ' . '

r

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 2 9 8115
~ ' ;I

Recebido em: 03 de novembro de 2015.

'

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 03 de novembro de 2015.

ELIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis

Marcelo R. D. Cavalcanti
terça-feira, 3 de novembro de 2015 16:12
Vereadores
Projetos Prefeitura
1 - PMAT.doc; 2 - Denomina Academia ao Ar Livre José Oromildes
Mascioli.doc; 3 - Denomina Playground Giuseppe Nigro.doc

Anexo 03 (três) projetos do Executivo Municipal protocolados nesta data.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
{16) 3301-0625 - {16) 99116-6614 ou
{16) 99795-7177

1